Acolhimento Humanizado (telefone 136), no período de 10 de maio a 30 de junho de 2012.  A 
Ouvidoria contou com o apoio do DATASUS que disponibilizou um banco das Autorizações de 
Internação Hospitalar (AIH) de partos realizados pelo SUS, referentes à competência de março 
de 2012, num total de 124.910 (cento e vinte e quatro mil novecentos e dez) mulheres que 
passaram por este procedimento.

Meta: Adequar a ambiência de 120 maternidades (reforma, aquisição de 
equipamentos e materiais) para a atenção humanizada ao parto e nascimento

Análise Situacional da Meta: Em 2012 foram aprovadas propostas referentes à ambiência